III.1 – DA CONDUTA DELITIVA DE  INSIDER TRADING OCORRIDA NO PERÍODO DE 
24.5.2013 A 10.6.2013

Em  um  primeiro  intervalo  temporal,  compreendido  entre  24/5/2013  a 

10/6/2013,  o  denunciado  EIKE,  através  de  fundo  financeiro de  sua  propriedade13 – 

Centennial Asset Mining Fund LLC –, alienou 126.650.500 (cento e vinte e seis milhões, 

seiscentos e cinquenta mil e quinhentas) ações de emissão da empresa OGX, tendo, como 

contrapartida, recebido o montante de R$ 197.247.497,00 (cento e noventa e sete milhões, 

duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais)14, gerando um lucro 

indevido  para  si  no  montante  compreendido  entre  R$  123.790.497,00  e  R$ 

126.323.497,0015.

A  venda  das  referidas  ações  ocorreu  em uma  conjuntura  favorável  aos 

negócios  realizados  pelo  denunciado,  em  desigualdade  de  condições  com  os  demais

[...]

No período de 28/8/2013 a 3/9/2013, o denunciado EIKE, através do fundo 

Centennial  Asset  Mining  Fund  LLC23,  promoveu  a  venda  de  227  milhões  de  ações  de 

emissão da sociedade anônima OGX, o que lhe rendeu, como contrapartida, a quantia de 

R$ 111.183.328,00 (cento e onze milhões, cento e oitenta e três mil e trezentos e vinte e 

oito reais).

Em  contexto  fático  idêntico,  porém  em  lapso  temporal  diverso  –  entre 

27/8/2013  e  2/9/2013  –,  o  acionista  controlador  do  grupo  econômico  EBX,  através  do 

referido fundo financeiro, alienou 29.054.100 (vinte e nove milhões, cinquenta e quatro mil e 

cem) ações de emissão da OSX, cuja celebração do referido negócio jurídico lhe rendeu R$ 

viabilidade e se não houvesse declaração da comercialidade as áreas teriam que ser devolvidas à 
União e o prejuízo que seria causado seria muito grande à companhia” (fls.